procedeu-se à aplicação do método da média aritmética simples sobre os valores obtidos, a fim de 
assegurar a representatividade e a coerência dos resultados frente às condições de mercado. Dessa forma, o 
valor total estimado para a contratação foi apurado em R$ 64.775,94 (sessenta e quatro mil, setecentos e 
setenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), montante considerado adequado e compatível com o 
objeto e as especificações estabelecidas. 

Esse montante representa a média dos valores obtidos nas consultas de mercado, refletindo de forma 
fidedigna. 

3. Método matemático para a definição do valor a ser estimado